
2023 年 11 月 1 日 

お客様各位 

第一プレミア証券株式会社 

 

先物・オプション取引の新証拠金額の反映タイミングについて 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

2023 年 11 月 6 日（月）以降、大阪取引所における先物・オプション取引の証拠金計算方式が現行の

「SPAN®方式」から「VａR 方式」に変更されることに伴い、当社取引システムにおける証拠金額反映のタ

イミングを以下のように変更いたしますので、ご確認いただきますようお願い申し上げます。 

 

【商品関連市場デリバティブ取引銘柄】 

新証拠金額は、当社取引システムにおいて毎週土曜日 8：00 に反映されます。そのため、毎週土曜

日 8：00 以降は、新証拠金額にて必要証拠金計算や新規発注余力計算が行われます。 
 

 

【株価指数先物取引銘柄】 

新証拠金額は、毎週第一営業日の日中立合終了後（15：15）からバッチ処理前（15：50）に更新い

たします。 

従来通り、毎週第一営業日の日中立会終了後の最終建玉に係る証拠金所要額から、新証拠金額で計

算されます。 

※新証拠金額反映のタイミングが、バッチ処理時間中から日中取引終了後～バッチ処理前と前倒し

になります。 

 

【2023 年 11 月 6 日（月）以降、証拠金額反映のタイミング】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜ご注意＞ 

 

・新証拠金が反映されますと、必要証拠金額が大きく変動する可能性がございます。 

予め余裕をもってお取引していただくことをお勧めいたします。 

・追証金額はバッチ処理前に確定いたしますが、念の為、バッチ処理以降（16:10 以降）にご確認くださ

い。 

 

 



ご不明な点がございましたら、以下【本件お問合せ先】までご連絡ください。 

今後とも、皆さまに安心してご利用いただける証券会社を目指し、役職員一丸となって取り組んでまい

りますので、変わらぬご愛顧をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

【本件お問合せ先】 弊社営業担当者 

業務部（03-6778-8700） 


